
20  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

Lotada na Diretoria Operacional com atuação na Unidade de Oncologia e 
Hematologia, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 13.03.2018 a 12.03.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 26.12.2023 a 24.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1211 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2206684.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor SERGIO AUGUSTO ARAU-
JO ARAGÃO, matrícula nº. 54188881/1, cargo de Contador, Regime Jurídi-
co de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido atra-
vés da Portaria nº. 619/16.05.2023, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Pará n°. 35.407/22.05.2023, correspondente ao Triênio de 25.02.2014 
a 24.02.2017, no período de 04.12.2023 a 02.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1212 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2235121.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ERONDINA TRINDADE NOGUEIRA, matrícula nº. 5118395/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, 
lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 09.10.2018 à 08.10.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/12/2023 à 29/01/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1213 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2235121.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ERONDINA TRINDA-
DE NOGUEIRA, matrícula nº. 5118395/1, cargo de Agente de Portaria, 
Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, Lotada no Hospital Regio-
nal - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 922/27.07.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.498/07.08.2023, correspondente ao Triênio de 09.10.2015 a 
08.10.2018, no período de 30.01.2024 a 28.02.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 999647

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1216 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE ALENCAR AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

26/05/2022 a 
26/05/2022

108597 – 
17/10/2023

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE ALENCAR AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/05/2022 a 
19/05/2022

108596 – 
17/10/2023

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE ALENCAR AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

03/05/2022 a 
05/05/2022

108595 – 
17/10/2023

105503/1 EDITH CRISTINA SANTOS FERREIRA MEDICO 27/05/2022 a 
02/06/2022

108504 – 
16/10/2023

5160880/1 JOSE ADEMILSON DA ROCHA 
PICANCO AGENTE DE PORTARIA 30/05/2022 a 

01/06/2022
108577 – 

17/10/2023

57194541/1 WANDERLEIA RODRIGUES CASTRO 
DE SOUZA AGENTE DE PORTARIA 20/05/2022 a 

26/05/2022
108503 – 

16/10/2023

57206955/1 ALANA MARTA ANDRADE DA COSTA AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

02/08/2023 a 
30/09/2023

2221/2023 – 
05/09/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1217 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57210029/1 JAKTANIA DE JESUS FERREIRA LIMA TECNICO EM HIGIENE 
DENTAL

13/05/2022 
até 27/05/2022

108575 – 
17/10/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1218 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Emenda Constitucional nº 77/2019 e ainda o Laudo Médico nº 
210229A/1 de 07/08/2023;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO a servidora REJANE ANDREA BITTENCOURT ANCHIETA, Id. Funcional 
nº 54189928/1, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, lotada na 
Divisão de Compras e Patrimônio, a contar de 02/02/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 999643

DIÁRIA
.

PORTARIA N ° 2694 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 830,83
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 25/09/2023 A 28/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57173277 / DORIVAL AVELAR DOS SANTOS / 227.316.282-00
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES DA COORDENAÇÃO ESTADUAL SAÚ-
DE DA CRIANÇA A FIM DE REALIZAR O MONITORAMENTO DOS PROAMES 
NA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE E CURSO DE SENSIBILIZAÇÃO E MA-
NEJO CLÍNICO EM ALEITAMENTO MATERNO PARA OS PROFISSIONAIS DE 
SAÚDE (OBSTETRÍCIA, ALCON E UCI NEONATAL) DO HOSPITAL REGIONAL 
SANTA ROSA.
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N ° 2695 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: 02/10/2023 A 06/10/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
54194716 / ANDREA VERA DA SILVA COSTA / 278.705.882-53
54189931 / LILIAN YAE KATO / 446.338.742-68
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO PARA PROFISSIONAIS ENVOLVIDOS 
COM O MEDICAMENTO TALIDOMIDA EM NÍVEL REGIONAL E MONITORA-
MENTO PARA AS UNIDADES PÚBLICAS DISPENSADORAS DE TALIDOMIDA 
DE ACORDO COM NOTA TÉCNICA Nº 001 / DEVS / DVS / GABINETE / SES-
PA DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N ° 2696 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: 02/10/2023 A 06/10/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57231686 / MAX LIMA AMARAL / 169.328.382-49
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR TREINAMEN-
TO PARA PROFISSIONAIS ENVOLVIDOS COM O MEDICAMENTO TALIDOMI-
DA EM NÍVEL REGIONAL E MONITORAMENTO PARA AS UNIDADES PÚBLI-
CAS DISPENSADORAS DE TALIDOMIDA DE ACORDO COM NOTA TÉCNICA 
Nº 001 / DEVS / DVS / GABINETE / SESPA DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N ° 2697 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 2.278,89
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: 25/09/2023 A 29/09/2023


